
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano.  Responsabile Procedimento: Roncarolo Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 

E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 
C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  

Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 62 DEL 19/05/2023 
 

OGGETTO: 

Lavori di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMNETO ENERGETICO FABBRICATO 
ADIBITO A  PALAZZO COMUNALE> Determinazione a contrarre e affidamento del 
servizio di assistenza al RUP, inferiore alla soglia di €.40.000,00 prevista dall'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 Codice CUP: I14H20000630001 
Codice CIG: 9836794B32  - NEXT GENERATION - PNRR, M2 C4 I 2.2 
        

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visti: 
- Gli artt. 30-32, 36, comma 2, lettera a), e 80, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’art. 1, commi 449-450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 
- L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012, e 
s.m.i.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Premesso che: 

- Con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, del 
14.01.2020 pubblicato sulla G.U. n. 13 in data 17.01.2020 sono stati assegnati ai Comuni con 
popolazione o uguale a 5000 abitanti – in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della L. 27.12.2019 
n. 160 – dei contributi per investimenti destinati all’efficientamento energetico ed al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica. Per il Comune di Collobiano il contributo assegnato 
ammonta ad € 50.000,00 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano.  Responsabile Procedimento: Roncarolo Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Con decreto Ministeriale del 14.01.2020 “attribuzione ai  Comuni con popolazione inferiore o uguali 
ai 1000 abitanti di un contributo pari ad € 11.597,90 destinati ad opere pubbliche in materia di: messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
- Che l’Amministrazione Comunale ha utilizzato congiuntamente i due contributi di cui sopra per un 
totale di € 61.597,90 per la realizzazione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL FABBRICATO ADIBITO A SEDE COMUNALE IN P.ZZA AVOGADRO N. 5;  

58Rilevato che, al fine di gestire la procedura di gara per l’appalto, ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Roberto Gilardone, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione 
ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs.; 

Visto l’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “Nel caso in cui l'organico della stazione 
appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 
specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato 
dal dirigente competente, i compiti di supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure 
previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-
finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei 
rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di 
pubblicità e di trasparenza”; 

Considerato che nell’organico di personale presente all’interno del Servizio Lavori Pubblici si riscontra 
l’assenza di collaboratori interni aventi la professionalità necessaria all’espletamento delle funzioni di 
supporto al RUP; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un affidamento per incarico di supporto al RUP al fine di 
realizzare l’appalto di cui trattasi e garantire così il rispetto dei termini stabili dal soggetto erogatore dei 
contributi per il monitoraggio e le attestazioni relative alla realizzazione dei lavori; 
 
Stabilito in particolare che il soggetto incaricato del servizio di supporto tecnico-amministrativo al RUP dovrà 
svolgere i seguenti compiti: 
- comunicazione inizio lavori e rendicontazione su BDAP-MOP e REGIS 
- supporto nell’attuazione degli adempimenti relativi alla trasparenza. 

Dato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e che quindi non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Ritenuto altresì di quantificare la spesa da riconoscere all’incaricato del supporto al RUP pari a €. 800,00 
escluso IVA; 
 
Posto che il suddetto incarico da affidare è finanziato con le risorse impegnate per l’appalto di lavori di 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO ADIBITO A SEDE 
COMUNALE IN P.ZZA AVOGADRO N. 5 per una spesa complessiva di €. 976,00 IVA compresa, alla voce 

5830/2/1 Piano finanziario U.2.05.99.99.999; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a), del medesimo D.Lgs.; 

Visto che l’art. l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ammette appalti di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano.  Responsabile Procedimento: Roncarolo Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto che il preventivo presentato dalla DITTA BRUNETTI GIAN LUCA  E C. SAS  per un importo pari ad €. 
800,00(IVA esclusa) risulta essere congruo e adeguato rispetto alle necessità di codesta amministrazione, 
alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di supporto al Responsabile unico del procedimento 
all’operatore economico BRUNETTI GIAN LUCA  E C. SAS avente sede in Vercelli – Via F.lli Bandiera n. 1 
P.IVA. 0260960021, per un importo di €. 976,00 IVA inclusa; 

Accertata, da parte del sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio, la regolarità e la correttezza 
amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto di tutto quanto esposto in narrativa e considerare lo stesso parte integrante del presente 

atto e considerare la presente quale determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di che trattasi 
secondo gli indirizzi sopraesposti;  

 

2. Di aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 il servizio di supporto al Rup 
alla DITTA  BRUNETTI Gian Luca e C. sas  avente sede in Vercelli Via F.lli Bandiera n. 1, P.IVA. 
0260960021, per un importo pari a €. 976,00 iva compresa.; 

3. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di €. 976,00 IVA come segue: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. 
Importo 

€ 

9836794B32 2020 88 / 2 01052 5830 2 1 U.2.05.99.99.999 976,00 

 

4. Di comunicare la presente determinazione,  all’aggiudicatario del servizio 

5. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie procedure 
contabili, previa emissione di regolare fattura e previa acquisizione del D.U.R.C. attestante la regolarità 
contributiva dell’aggiudicatario; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera 
b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Cinzia Roncarolo 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano.  Responsabile Procedimento: Roncarolo Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano.  Responsabile Procedimento: Roncarolo Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 19/05/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Armando PASSARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/05/2023 al 10/06/2023. 
 
 
Collobiano, lì 26/05/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 


